“СЫКТЫВКАР” кар кытшЛÖн

муниципальнÖЙ ЮКÖНСА

АДМИНИСТРАЦИЯ

	[image: image1.png]<
|

e

	АДМИНИСТРАЦИЯ

муниципального образования

 городского округа

"Сыктывкар"

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ШУÖМ

от  20.05.2011 № 5/1264
г. Сыктывкар, Республика Коми
О внесении изменений в постановление администрации

МО ГО «Сыктывкар»  от 31.12.2010 года №12/5835

«О мерах по реализации решения Совета

МО ГО «Сыктывкар» от 16.11.2010 г. № 35/11-599»

В соответствии с п. 5 ч. 1 ст. 16 Федерального закона от 6 октября 2003 г.      № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Федеральным законом от 8 ноября 2007 г. № 257-ФЗ "Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации", в целях обеспечения сохранности автомобильных дорог общего пользования в границах МО ГО «Сыктывкар» и инженерных сооружений на них,
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Изложить постановление администрации МО ГО «Сыктывкар» от 31.12.2010г. № 12/5835 «О мерах по реализации решения Совета МО ГО «Сыктывкар» от 16.11.2010г. № 35/11-599» в следующей редакции:

1. Утвердить Порядок выдачи специальных разрешений на перевозки автомобильным транспортом крупногабаритных и (или) тяжеловесных грузов по автодорогам общего пользования в границах МО ГО «Сыктывкар» (приложение 1).

2. Утвердить Правила возмещения вреда, причиняемого транспортными средствами, осуществляющими перевозки тяжеловесных грузов по автодорогам общего пользования в границах МО ГО «Сыктывкар» (приложение 2).

3. Выдачу специальных разрешений возложить на Управление жилищно-коммунального хозяйства администрации муниципального образования городского округа "Сыктывкар" (далее - Управление ЖКХ АМО ГО "Сыктывкар").

4. Управлению ЖКХ администрации МО ГО "Сыктывкар" (Атаманюк О.З.):

4.1. Разработать схему и рабочую проектно-сметную документацию на установку соответствующих дорожных знаков, знаков индивидуального проектирования и информационных щитов.

4.2. Организовать работы по установке дорожных знаков, информационных щитов и схем организации движения.

5. Считать утратившим силу постановление администрации МО ГО «Сыктывкар» от 30.03.2011г. №3/733.
6. Опубликовать настоящее Постановление в средствах массовой информации и разместить на официальном сайте администрации МО ГО "Сыктывкар".

7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации МО ГО «Сыктывкар» Османова М.Н.

Глава администрации                                                                             И.А. Поздеев

Приложение 1

к постановлению

администрации
МО ГО «Сыктывкар»
№ 5/1264 от 20.05.2011 г.
ПОРЯДОК ВЫДАЧИ РАЗРЕШЕНИЙ
НА ПЕРЕВОЗКИ ОПАСНЫХ, ТЯЖЕЛОВЕСНЫХ
И (ИЛИ) КРУПНОГАБАРИТНЫХ ГРУЗОВ
ПО АВТОМОБИЛЬНЫМ ДОРОГАМ МЕСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА "СЫКТЫВКАР"

1. Порядок выдачи разрешений на перевозки опасных, тяжеловесных и (или) крупногабаритных грузов по автомобильным дорогам местного значения муниципального образования городского округа «Сыктывкар» (далее - Порядок) разработан с учетом Федерального закона от 27.12.2009 N 374-ФЗ "О внесении изменений в статью 45 части первой и в главу 25.3 части второй Налогового кодекса Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации, а также о признании утратившим силу Федерального закона "О сборах за выдачу лицензий на осуществление видов деятельности, связанных с производством и оборотом этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции".

2. Перевозки опасных, тяжеловесных и (или) крупногабаритных грузов по автомобильным дорогам местного значения муниципального образования городского округа «Сыктывкар»  осуществляются на основании разрешений.

За выдачу специального разрешения на движение по автомобильной дороге транспортного средства, осуществляющего перевозки (за исключением транспортного средства, осуществляющего международные перевозки), уплачивается государственная пошлина в следующих размерах:

- опасных грузов - 800 рублей;

- тяжеловесных и (или) крупногабаритных грузов - 1000 рублей.

Размер государственной пошлины определяется в соответствии с положениями Налогового кодекса Российской Федерации.

За согласование маршрутов движения государственная пошлина не взимается.

3. Выдача разрешений осуществляется Управлением жилищно-коммунального хозяйства администрации МО ГО «Сыктывкар» (далее по тексту - Управление) на основании заявлений владельцев или пользователей автомобильного транспорта, перевозящих крупногабаритные и (или) тяжеловесные грузы.

Заявление должно содержать все необходимые сведения: характер груза, параметры массы и габариты транспортного средства, предполагаемые сроки перевозки, маршрут движения. В заявлении должен быть указан вид разрешения (разовое или на срок), которое желает получить заявитель.

3.1. Разовые разрешения выдаются на одну перевозку груза по определенному (конкретному) маршруту в указанные в разрешении сроки.

3.2. Постоянные специальные разрешения выдаются на срок до трех месяцев.

3.3. Заявление на получение специального разрешения заполняется от руки либо с применением технических средств, на русском языке. При заполнении заявления не допускается использование сокращений слов и аббревиатур. В заявлении указывается дата подачи, заверяется личной подписью и утверждается печатью (при наличии). При заполнении заявления исправления не допускаются.

3.4. Сроки выдачи специального разрешения

3.4.1. Срок рассмотрения заявлений, для оформления разовых специальных разрешений физическим и юридическим лицам, в том числе иногородним, один рабочий день. Заявление подается в письменном виде по адресу: г. Сыктывкар, ул. Бабушкина, д. 22, каб. 225, понедельник - пятница с 09.00 до 17.00, т./факс 24-52-93.

3.4.2. Управление жилищно-коммунального хозяйства АМО ГО "Сыктывкар" в течение 5 рабочих дней со дня получения заявления о выдаче разрешений, направлении согласований, выполняет следующие действия:

- проводит проверку наличия и правильности оформления документов, прилагаемых к заявлению,

- выдает заинтересованному лицу разрешение или отказывает в его выдаче с указанием причин отказа.

3.4.3. Заявления, поступившие по почте, рассматриваются в общем порядке, установленном администрацией МО ГО "Сыктывкар". Выдача документов, поступивших по почте, производится в часы приема, в первый понедельник, следующий с момента окончания срока рассмотрения документов.

При необходимости обследования маршрута и необходимости разработки специального проекта на провоз тяжеловесного или негабаритного груза, срок исполнения муниципальной услуги может быть увеличен до 10 дней.

3.5. В случае отказа в выдаче разрешений заинтересованному лицу возвращаются все представленные им документы при его обращении. В случае необращения за заявлением и документацией, материалы хранятся в Управлении 30 календарных дней. По окончании указанного срока документация высылается по почте обычным письмом, по адресу, указанному в заявлении.

Отказ в выдаче разрешения может быть оспорен заинтересованным лицом, в досудебном и судебном порядке.

3.6. Специальные разрешения выдаются в одном подлинном экземпляре на каждую единицу транспортного средства, которые передаются заинтересованному лицу, копия хранится в отделе контроля за содержанием и эксплуатацией инфраструктуры городского хозяйства Управления.

3.7. Основанием для отказа в выдаче разрешений является:

- отсутствие технической возможности проезда по маршруту, предлагаемому заявителем;

- отсутствие в заявлении сведений, указанных в п.3 настоящего Порядка;

- неоплата государственной пошлины;

- невнесение платы в счет возмещения вреда;

В случае, если будет установлено, что по маршруту, предложенному грузоперевозчиком, перевозка данного груза не представляется возможной, специалист  Управления обязан уведомить об этом грузоперевозчика и предложить ему другой маршрут.

3.8. Управление при выдаче разрешений

- принимает заявления;

- оформляет в установленные сроки разрешения на перевозку грузов;

- ведет регистрацию и учет выдаваемых разрешений;

- осуществляет расчет платы за ущерб, наносимый дорогам и дорожным сооружениям транспортными средствами, и администрирует указанные денежные средства;

- информирует перевозчиков крупногабаритных и тяжеловесных грузов о правилах и порядке перевозки таких грузов, порядке определения величины ущерба, наносимого дорогам и дорожным сооружениям транспортными средствами; изменениях в маршрутах движения;

3.9. Управление жилищно-коммунального хозяйства администрации МО ГО «Сыктывкар» несет ответственность за безопасность предложенного маршрута, правильность оформления разрешений, определение размеров платы за вред, наносимый дорогам и дорожным сооружениям транспортными средствами, своевременное проведение необходимых мероприятий по подготовке и обустройству маршрутов для пропуска таких грузов.

3.10. Заинтересованное лицо может обратиться с заявлением, жалобой на действия (бездействия) должностного лица Управления в письменной форме к начальнику Управления, к руководству Администрации МО ГО "Сыктывкар".

4. Разрешения на перевозки автомобильным транспортом тяжеловесных грузов по автомобильным дорогам местного значения муниципального образования городского округа «Сыктывкар» выдаются при предъявлении копии платежного поручения о внесении платы за вред, наносимый дорогам и дорожным сооружениям транспортными средствами.

Взимание платы в счет возмещения вреда определяется в зависимости от превышения установленных правилами перевозки грузов автомобильным транспортом, утверждаемыми постановлением администрации МО ГО «Сыктывкар», значений:

- предельно допустимой массы транспортного средства;

- предельно допустимых осевых нагрузок транспортного средства.

В указанную плату не включаются расходы, связанные с оказанием услуг перевозчику по обследованию и усилению сооружений, сопровождению транспортных средств, оформлению разрешений.

Приложение 2
к постановлению

администрации
МО ГО «Сыктывкар»
№ 5/1264 от 20.05.2011 г.
Правила возмещения вреда,
причиняемого транспортными средствами,
осуществляющими перевозки тяжеловесных грузов по автодорогам общего пользования в границах МО ГО «Сыктывкар»

1. Настоящие Правила устанавливают порядок возмещения владельцами транспортных средств, осуществляющих перевозки тяжеловесных грузов по автодорогам общего пользования в границах МО ГО «Сыктывкар» (далее соответственно - транспортные средства, автомобильные дороги), вреда, причиняемого автомобильным дорогам транспортными средствами, а также порядок определения размера такого вреда.

2. Вред, причиняемый автомобильным дорогам транспортными средствами (далее - вред), подлежит возмещению владельцами транспортных средств.

Внесение платы в счет возмещения вреда осуществляется при оформлении специального разрешения на движение транспортных средств.

3. Осуществление расчета, начисления и взимания платы в счет возмещения вреда организуется Управлением ЖКХ администрации МО ГО «Сыктывкар» в отношении участков автомобильных дорог местного значения в границах МО ГО «Сыктывкар».

Расчет платы в счет возмещения вреда осуществляется на безвозмездной основе.

4. Размер платы в счет возмещения вреда определяется в зависимости от:

- превышения установленных правилами перевозки грузов автомобильным транспортом, утверждаемыми Правительством Российской Федерации, значений:

предельно допустимой массы транспортного средства;

предельно допустимых осевых нагрузок транспортного средства;

- размера вреда, определенного для автомобильных дорог местного значения;

- протяженности участков автомобильных дорог местного значения;

- базового компенсационного индекса текущего года.

5. Размер платы в счет возмещения вреда рассчитывается применительно к каждому участку автомобильной дороги, по которому проходит маршрут транспортного средства, по следующей формуле:

П = Р x S x Т, где:

П - размер платы в счет возмещения вреда участку автомобильной дороги местного значения (рублей);

Р - размер вреда при превышении значения предельно допустимой массы транспортного средства, определенный соответственно для автомобильных дорог местного значения (рублей на 100 км) в зависимости от показателей, установленных в соответствии с Таблицей № 1 к Постановлению Правительства РФ N 934;

S - протяженность участка автомобильной дороги (сотни километров), при невозможности установить точное расстояние применяются среднесуточные (одни сутки).

Т - базовый компенсационный индекс текущего года, рассчитываемый по следующей формуле:

Т = Т x I, где:

Т - базовый компенсационный индекс предыдущего года (Базовый компенсационный индекс 2008 года принимается равным 1, Т = 1);

I - индекс-дефлятор инвестиций в основной капитал за счет всех источников финансирования в части капитального ремонта и ремонта автомобильных дорог на очередной финансовый год, разработанный для прогноза социально-экономического развития и учитываемый при формировании федерального бюджета на соответствующий финансовый год и плановый период.

6. Общий размер платы в счет возмещения вреда определяется как сумма платежей в счет возмещения вреда, рассчитанных применительно к каждому участку автомобильных дорог, по которому проходит маршрут транспортного средства.

7. Средства, полученные в качестве платежей в счет возмещения вреда, подлежат зачислению на расчетный счет администрации МО ГО «Сыктывкар».

8. Решение о возврате излишне уплаченных (взысканных) платежей в счет возмещения вреда, перечисленных в доход бюджета МО ГО «Сыктывкар», принимается в 7-дневный срок со дня получения заявления плательщика.

Возврат указанных средств осуществляется в порядке, устанавливаемом Министерством финансов Российской Федерации.

Таблица 1

РАЗМЕР

ВРЕДА ПРИ ПРЕВЫШЕНИИ ЗНАЧЕНИЯ
ПРЕДЕЛЬНО ДОПУСТИМОЙ

МАССЫ ТРАНСПОРТНОГО СРЕДСТВА
	Превышение предельно допустимой массы транспортного средства (тонн)
	Размер вреда

(рублей на 100 км)

	До 5

Свыше 5 до 7

Свыше 7  до 10

Свыше 10 до 15

Свыше 15 до 20

Свыше 20 до 25

Свыше 25 до 30

Свыше 30 до 35

Свыше 35 до 40

Свыше 40 до 45

Свыше 45 до 50

Свыше 50

	240

285

395

550

760

1035

1365

1730

2155

2670

3255

по отдельному расчету <*>

--------------------------------

<*> Расчет размера вреда осуществляется с применением метода математической экстраполяции значений размера вреда при превышении значения предельно допустимой массы транспортного средства.

Приложение N 3

к Порядку

(в ред. постановления администрации МО городского округа

"Сыктывкар" от 30.03.2011 N 3/733)

       Наименование организации заявителя (Ф.И.О. физического лица)

    _______________________________________________________________________

    Почтовый индекс ____ город ____ улица _____ N дома ___ N квартиры ____,

ИНН 000000000000000000000000000 ________________ тел./факс ________________

              Управление жилищно-коммунального хозяйства АМО ГО "Сыктывкар"

       Республика Коми, г. Сыктывкар, ул. Бабушкина, д. 22, (8-8212) 246353

                                 Заявление

    Наименование  организации  подавшей  заявление  (Ф.И.О.  частного лица)

просит  _____  разрешить  проезд  __  грузового  транспорта  по  ул. города

Сыктывкар  (по  территории  МО  ГО ____ "Сыктывкар"),  для  указать причины

по _____ которым необходим проезд _________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

    следующим транспортным средствам:

    1.      Газ-3307               х 000 хх 11             7800 кг,

       ____________________________________________________________________

            Марка т/с            государственный          разрешенная

        (прицепа и т.д.)     регистрационный номер     максимальная масса

    2. ____________________________________________________________________

    3. ____________________________________________________________________

    4. ____________________________________________________________________

    по следующим маршрутам:

    1. ____________________________________________________________________

       указать предполагаемый маршрут, протяженность маршрута в км, кол-во

                          поездок в сутки, дни недели

    2. ____________________________________________________________________

       указать предполагаемый маршрут, протяженность маршрута в км, кол-во

                          поездок в сутки, дни недели

    3. ____________________________________________________________________

       указать предполагаемый маршрут, протяженность маршрута в км, кол-во

                          поездок в сутки, дни недели

    к заявлению прилагается:

    УКАЗАТЬ перечень документов прилагаемых к заявлению ___________________

___________________________________________________________________________

 (должность лица подавшего заявление)        (подпись)        (Ф.И.О.)

                                                       м.п.

    "____" ______________ 20__ г.

    Заявление согласовано УКАЗАТЬ организацию согласовавшую перевозку

                          _________________________________________________

                                     (наименование организации)

    Рекомендуемые маршруты движения: 1. ___________________________________

    2. ____________________________________________________________________

    3. ____________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

              Должность лица согласовавшего маршруты движения

______________________________________________ "____" _____________ 20__ г.

                     Подпись                            Ф.И.О.         м.п.

    Заявление принято _____________________________________________________

                       (наименование организации, должность, Ф.И.О., дата,

                                       принятия заявления)

_________________________________________________________________________

PAGE
2